
・「経営改善計画策定支援事業」への補助実施中！
・新型コロナ資金に係る業況報告書を活用した企業支援
・休日・夜間相談窓口のご案内  ・LINEの友だち登録キャンペーン

注目記事

保証月報

建物正面に面する空間は、各階が吹き抜けでつながっており、吹き抜けをつなぐ職員専用の内階段ともあいまって、協会職員の一体感を醸
成しています。夜間は建物の内部が美しく浮かび上がります。
建物正面に面する空間は、各階が吹き抜けでつながっており、吹き抜けをつなぐ職員専用の内階段ともあいまって、協会職員の一体感を醸

連載
Spirit of KAGOSHIMA（第６回 光るものづくり企業を訪問しました）
株式会社みのだ設計 蓑田 朋章 取締役のご紹介

夜の鹿児島県信用保証協会新事務所（鹿児島市）特別編

2022 １January



主な事業内容を教えてください。
　公共・民間建築の設計管理です。公共は、入札案件を
主とし、プロポーザルで受託した庁舎も進行中です。民
間は、医療系が多く、今回のようなオフィス、その他学
校・幼稚園・商業施設等もあります。

新事務所のコンセプトを教えてください。
　プロポーザルから一貫して考えてきたことは、やわら
かな公共性をもつ建築をつくることです。それは、シュッ
とした屋根のシルエットや、シャラシャラ（注：各階層の
奥行きを感じられるというような意）とした外装など、
詳細まではっきり分からなくとも大きなくくりで認知さ
れることです。中小企業者にとって敷居の低い存在、ま
ちゆく住民にとってカジュアルに映る存在を目指すこと
で、信用保証協会が、地元密着を標榜して中小企業者を
サポートし、そして、雑多なまちなかに少しの変化を与え
ることができるのではないかと思いました。
　建物の外装は横連窓＋ルーバーの形式としました。少
し目深なルーバーが熱環境・周辺環境へ配慮できる解
としてフィットすると思いました。窓以外のルーバーや
壁面部分を艶やかな塗装で仕上げ、ワンシルエットに見
える建築へ寄せています。
　１階エントランスは、北側全面道路から奥側へ向かっ
て傾斜をとり、床高さを上げることで、水害時の被害を
最小限に抑えようとしています。２～５階の執務室は、
オープンなワンルームの一部を職員専用のオープンラ
ウンジとし、相互に階段でつなぐ構成とすることで一体
感を出そうと試みています。それらは全面道路側へ向い
ており、職員の働く姿をルーバーから垣間見ることがで
きます。初めから使い方を限定せずに、利用するにつれ
てしっくりくる使い方をみつけていけばよく、その姿が
信用保証協会らしい働き方としてまちなみに染み出て
いくことを大いに期待します。
　地方都市において自社オフィスを建てる意義は、業務
上の機能面を補完することにプラスして、近隣住民やコ
ンパクトなコミュニティとの繋がりを良い方向へ見直す
機会にあると思っています。信用保証協会のイメージ
は、少々堅く保守的に受けとられるものの、「シュッとし
てシャラシャラな建物」の会社として、ざっくりと鹿児島
県民に認知され、やがてそのやわらかな公共性が中小
企業者や近隣住民の愛着へと繋がってほしいと思って
います。

今後どのような会社にしたいですか？
　価値ある建築を設計することで、社会に貢献できる会
社を目指しています。社員が能動的かつ自由闊達に行動
し、設計に没頭できる環境をつくりたいと思っています。

最後に信用保証協会に一言お願いします。
　設計の機会を与えてもらい大変光栄に思います。ある
程度懐が深いオフィスですので、どんどん使い込んで欲
しいと思います。

Q

Q

Q

Q

株式会社 みのだ設計
住所：鹿児島市武岡3-7-5
TEL：099-281-4883
ＨＰ：https://minoda-sekkei.jp
事業：建築設計管理

取締役 蓑田 朋章 様
みの   だ　 とも  あき

今回は、当協会の新事務所設計を担当して頂いたみのだ設計さまにお話を伺いました。

西側より新事務所を見る

Honda cars 鹿児島北隼人店

1 保証月報　2022年１月号



InforInfor
mationmation

お知らせ

国は、中小企業・小規模事業者の皆さまが、
認定支援機関の支援を受けて経営改善計画を策
定する場合、改善計画策定等に要する費用の３
分の２（上限２００万円）について、経営改善
支援センターを通じて負担する支援を行ってい
ます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

当協会も自ら経営改善に取り組もうとする事
業者を支援するため、
当協会をご利用いただいている方を対象
とし、経営改善計画策定費用の一部を補助
しております。

　ぜひご活用ください。

【補助対象】
・当協会のサポートミーティングを利用する方
・経営力強化保証制度の利用を予定している方

【補助金額】
経営改善計画策定に要する費用の
6分の 1以内（上限 30万円）

【補助利用申請受付期間】
令和４年３月３１日迄

「経営改善計画策定支援事業」への
補助実施中！

負担者 国（支援センター） 当協会 事業者

負担割合 2/3（4/6） 1/6 1/6

金　　額 60万円 15万円 15万円

主な事業内容を教えてください。
　公共・民間建築の設計管理です。公共は、入札案件を
主とし、プロポーザルで受託した庁舎も進行中です。民
間は、医療系が多く、今回のようなオフィス、その他学
校・幼稚園・商業施設等もあります。

新事務所のコンセプトを教えてください。
　プロポーザルから一貫して考えてきたことは、やわら
かな公共性をもつ建築をつくることです。それは、シュッ
とした屋根のシルエットや、シャラシャラ（注：各階層の
奥行きを感じられるというような意）とした外装など、
詳細まではっきり分からなくとも大きなくくりで認知さ
れることです。中小企業者にとって敷居の低い存在、ま
ちゆく住民にとってカジュアルに映る存在を目指すこと
で、信用保証協会が、地元密着を標榜して中小企業者を
サポートし、そして、雑多なまちなかに少しの変化を与え
ることができるのではないかと思いました。
　建物の外装は横連窓＋ルーバーの形式としました。少
し目深なルーバーが熱環境・周辺環境へ配慮できる解
としてフィットすると思いました。窓以外のルーバーや
壁面部分を艶やかな塗装で仕上げ、ワンシルエットに見
える建築へ寄せています。
　１階エントランスは、北側全面道路から奥側へ向かっ
て傾斜をとり、床高さを上げることで、水害時の被害を
最小限に抑えようとしています。２～５階の執務室は、
オープンなワンルームの一部を職員専用のオープンラ
ウンジとし、相互に階段でつなぐ構成とすることで一体
感を出そうと試みています。それらは全面道路側へ向い
ており、職員の働く姿をルーバーから垣間見ることがで
きます。初めから使い方を限定せずに、利用するにつれ
てしっくりくる使い方をみつけていけばよく、その姿が
信用保証協会らしい働き方としてまちなみに染み出て
いくことを大いに期待します。
　地方都市において自社オフィスを建てる意義は、業務
上の機能面を補完することにプラスして、近隣住民やコ
ンパクトなコミュニティとの繋がりを良い方向へ見直す
機会にあると思っています。信用保証協会のイメージ
は、少々堅く保守的に受けとられるものの、「シュッとし
てシャラシャラな建物」の会社として、ざっくりと鹿児島
県民に認知され、やがてそのやわらかな公共性が中小
企業者や近隣住民の愛着へと繋がってほしいと思って
います。

今後どのような会社にしたいですか？
　価値ある建築を設計することで、社会に貢献できる会
社を目指しています。社員が能動的かつ自由闊達に行動
し、設計に没頭できる環境をつくりたいと思っています。

最後に信用保証協会に一言お願いします。
　設計の機会を与えてもらい大変光栄に思います。ある
程度懐が深いオフィスですので、どんどん使い込んで欲
しいと思います。

Q

Q

Q

Q

株式会社 みのだ設計
住所：鹿児島市武岡3-7-5
TEL：099-281-4883
ＨＰ：https://minoda-sekkei.jp
事業：建築設計管理

取締役 蓑田 朋章 様
みの   だ　 とも  あき

今回は、当協会の新事務所設計を担当して頂いたみのだ設計さまにお話を伺いました。

西側より新事務所を見る

Honda cars 鹿児島北隼人店

▶お問い合わせ

経営・承継支援部
TEL 099-210-7369・FAX 099-210-7397

【例：経営改善計画策定費用が90万円の場合】

国「返済方法の変更を考えているが、取引
金融機関が複数あるため思うように相談がで
きない」、「経営改善計画（認定支援機関の支
援を受けて策定されたものを含む）を策定し
たので、取引金融機関に説明し経営支援を受
けたい」などのご要望をお持ちの中小企業者
の方に対し、取引金融機関等が一堂に会して、
必要な支援策等について意見交換を行います。

なお、取引金融機関への会議参加への呼
びかけ等の調整は、当協会が行います。
相談無料、秘密厳守いたしますので安心
してご相談下さい。

【ご利用のメリット】
・取引金融機関等が一堂に会するため、返済

方法等の変更等について各々の相談に行く
手間が省けます。

・事業計画について、関係機関が一堂に意見
交換することで、より的確なアドバイスを
受けることができます。

【支援対象企業】
原則当協会のご利用があり、既往借入金に

ついて返済緩和等の措置を受けているが、経
営改善に強い意志を持つ中小企業者。

サポートミーティングとは？

ご活用
ください！

2保証月報　2022年１月号



InformationInformation
─お知らせ─

新型コロナ資金に係る業況報告書を活用した企業支援
　新型コロナウイルス感染症対応資金の利用企業のうち、１年を超える据置期間を利用している先につ
いては、金融機関から半期ごとに業況報告書（以下、「報告書」という）が提出されます。当協会では報
告書を活用し、金融機関による支援方針なども伺いながら、業績等の低迷により資金繰り等に支障が生
じている事業者の皆様の企業訪問等を行い、実態把握や具体的な支援に努めています。

1 業況報告書の概要

・金融機関から提出された令和２年度下期分の報告書を確認し、売上の減少率が大きい等の条件
で１６４企業を抽出しました。

【令和２年度下期モニタリング対象期間】
令和２年１０月から令和３年３月
[ モニタリング報告書総数７，９７４件 ]

【抽出条件】①保証債務残高２０百万円超
②売上（月商）５０％超減少
③プロパー融資の無いもの

・１６４企業について、報告書の「金融機関記載欄」等の内容を確認し、金融機関本部の意見な
ども伺いながら支援方針を定めました。

2 業況報告書を活用した支援企業の抽出

制度名 報告書
提出条件

モニタリング
対象期間 報告頻度 報告のタイミング

新型コロナウィルス
感染症対応資金

（据置期間１年超）

据置期間
１年超

据置期間中
（初回元金返済予定日
が属する半期分まで）

半期毎（※注） 貸付日の属する半期が初回の報告
対象期間
例）貸付実行日：令和2年10月15日
    初回返済日：令和5年10月20日
第１回報告対象期間：
 令和2年10月15日～令和3年3月31日
第１回報告提出期間：
 令和3年4月１日～令和3年5月31日

（※注）報告頻度の「半期毎」は４月～９月（上期）、１０月～３月（下期）
報告期限：対象期間終了後２ヶ月以内　上期分→１１月末　下期分→５月末

3 保証月報　2022年１月号



3 令和２年度下期分支援企業への対応状況

4 業況報告書を活かした支援事例

対応内容 企業数 選定方法・支援内容 主な対応状況

① 準重点管理 ２企業

重点管理企業（※）には該当しないものの報告書の内容
等から、個別の経営支援が必要と思われる企業につい
て、地元５金融機関の本部の意見を聞いたうえで、専門家
派遣や条件変更などの重点的な支援が必要と判断され
る企業を準重点管理企業として選定

・専門家派遣（宿泊業）

② 個別支援検討 ７０企業
業況報告書にある金融機関コメント等をもとに、個別支
援の対象企業を選定し、企業訪問や電話連絡による現状
把握やフォローアップを実施

・条件変更
（運輸倉庫業）
・追加保証
（宿泊業）

③ ＤＭ発送 ７９企業
①、②に該当しない企業については、保証協会の経営支
援メニューを記載したダイレクトメールを発送するととも
に、必要に応じて現状把握やフォローアップを実施

・一本化保証
（建設業）
・専門家派遣
（卸売業）

④ その他 １３企業 完済等

合　計 １６４企業

企 業 概 要
　県内で農畜産物卸売業を創業。その後、飲食業を開始し、多角化。
　卸売部門、飲食部門ともに業歴長いが、近年、地域の人口減少等で減収基調にあり、経営改善に取
り組もうという矢先に新型コロナウイルスの影響を受けている。

経 緯

　長引く新型コロナウイルス感染症の影響で、来店客の減少や緊急事態宣言で休業を余儀なくされ
たことで、前年より売上が約6割下落していることを報告書にて確認。
　売上大幅減少先であり、当協会からDMを発送したところ、専門家による経営診断や指導を希望さ
れたもの。

課 題
①卸売部門　　老朽化した設備の更新
②飲食部門　　テイクアウト部門の強化に伴う設備の導入、新商品の開発
③全部門共通　諸経費の見直し、コロナ長期化による運転資金の調達

支援の経過

①令和３年11月　専門家派遣実施（専門家2名、金融機関1名、当協会職員1名）
　当社の経営課題のうち、テイクアウト部門のプロモーション戦略や機械導入による合理化、飲食
部門の経費軽減などを優先課題として洗い出しアドバイスを実施。

②令和３年12月　専門家派遣実施（専門家1名、当協会職員1名）
　アドバイスに基づいて導入した機械のオペレーションにつきフォローアップ

⇒今後も、当社の抱える他の課題も含めて解決に向けた経営改善の支援を行い、金融機関等と連携
しながら、伴走支援を継続する予定である。

※条件変更を行っているコロナ関連保証の利用者や新型コロナの影響により借入条件の変更を初めて行った企業等につ
いては、別途に「重点管理企業」として、管理することとしています。

4保証月報　2022年１月号



InformationInformation
─お知らせ─

休日・夜間相談窓口のご案内
　令和３年８月から平日や昼間に時間を取れない方で、経営相談、資金繰り相談及び創業相談等をご希
望される方に向けて、毎月休日・夜間相談窓口を実施しています。

【休日相談会日時】
　毎月第２日曜日
　　９：００から１７：００まで

【夜間相談会日時】
毎月第２火曜日
　１７：３０から１９：３０まで

【相談会場】
鹿児島県信用保証協会
〒892-0846 鹿児島市加治屋町14-3
TEL 099-223-0274　FAX 099-210-7397

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

▲
休
日
相
談
会

▲
夜
間
相
談
会

2月

※相談会は、事前予約（エントリー）制にて行います。
相談会をご希望される方は、当協会ホームページより「予約申込書」をダウンロードし、必要事項
を記載のうえで、相談希望日の１週間前までにFAXまたは郵送でご送付ください。なお、当協会で

「予約申込書」を受付後、確認の電話連絡をいたしますので、ご了承ください。

▶お問い合わせ

鹿児島県信用保証協会 経営支援部
TEL 099-223-0274・FAX 099-210-7397

5 保証月報　2022年１月号



InformationInformation
─お知らせ─

　令和３年１２月１０日(金）、鹿児島県商工
会職員協議会南薩支部が主催する「令和３
年度県商工会職員協議会南薩支部研修会」
に当協会職員を講師として派遣しました。
　当日は２０名の商工会職員に受講いただ
き、「新型コロナ禍における保証の状況等に
ついて」説明させていただきました。

　令和３年１２月１７日（金）、株式会社
日本政策金融公庫（以下、公庫という）職
員と当協会職員で意見交換会を行いまし
た。
前半は当協会保証部職員、経営支援部職
員と意見交換を行い、後半は若手職員へ
の研修と意見交換を行いました。
公庫からは「最近の信用保険の動向につ
いて」の説明があり、理解を深めました。

令和３年度県商工会職員協議会南薩支部研修会へ
講師を派遣しました！

日本政策金融公庫と意見交換会を行いました！

新型コロナ禍における保証の状況等について説明する
当協会職員

意見交換を行う当協会職員（写真２枚）

6保証月報　2022年１月号



HOTCornerHOTCorner 令和３年11月営業店別ランキング
ーホットコーナーー

中小企業者等の安定的な資金調達を支援し、県内経済の活性化や成長発展のため、
一層のご協力と信用保証のご利用をお願いいたします。

1

2

営業店別保証承諾額（今年度累計）

金融機関営業店別保証債務残高伸長率（前年度末比）BEST10

（１）金融機関営業店別　BEST20

（１）前年度末保証債務残高５億円超グループ （2）前年度末保証債務残高１億円超５億円未満グループ

（２）商工団体別　BEST10
前月
順位 順位

金融機関名 保証承諾額
機関 営業店 件数 金額（千円）

3 1 南日本銀行 本店 55 878,000

1 2 鹿児島銀行 国分支店 41 808,000

2 3 鹿児島銀行 高見馬場支店 31 743,000

4 4 鹿児島銀行 本店 37 644,500

5 5 鹿児島相互信用金庫 吉野支店 23 547,100

6 6 鹿児島信用金庫 本店 42 533,100

8 7 鹿児島銀行 鹿屋支店 23 520,047

12 8 南日本銀行 鹿屋支店 32 514,000

7 9 鹿児島相互信用金庫 本店 25 493,000

9 10 鹿児島信用金庫 国分支店 34 486,750

13 11 南日本銀行 脇田支店 26 451,800

10 12 鹿児島相互信用金庫 谷山北支店 20 444,500

11 13 鹿児島銀行 谷山港支店 12 416,000

14 14 南日本銀行 花棚支店 27 396,000

17 15 南日本銀行 伊敷支店 31 380,320

19 16 鹿児島相互信用金庫 城北支店 32 376,550

18 17 鹿児島信用金庫 鹿屋支店 35 375,635

15 18 南日本銀行 谷山支店 28 370,100

16 19 鹿児島銀行 伊敷支店 23 384,000

27 20 鹿児島信用金庫 城西支店 17 351,500

前月
順位 順位

金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 1 鹿児島銀行 財部支店 125.9 701,846

2 2 南日本銀行 出水支店 116.7 1,289,300

4 3 鹿児島銀行 寿支店 112.7 1,333,284

6 4 鹿児島銀行 高山支店 112.1 849,198

5 5 鹿児島銀行 国分支店 111.7 2,874,320

7 6 鹿児島銀行 上町支店 110.9 749,475

8 7 鹿児島相互信用金庫 西郷団地支店 110.2 887,410

3 8 鹿児島銀行 谷山港支店 110.1 1,144,594

40 9 南日本銀行 種子島支店 110.1 759,417

33 10 西日本シティ銀行 鹿児島支店 110.1 1,510,135

前月
順位 順位

金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 1 南日本銀行 安房支店 119.5 344,508

2 2 南日本銀行 下甑支店 116.0 181,665

3 3 鹿児島銀行 喜界支店 113.7 164,842

4 4 奄美信用組合 沖永良部支店 111.9 158,119

5 5 奄美信用組合 本店 111.4 237,978

13 6 鹿児島銀行 西田支店 111.3 409,823

7 7 鹿児島信用金庫 志布志支店 107.8 499,717

6 8 鹿児島銀行 瀬戸内支店 107.6 388,359

8 9 鹿児島銀行 串良支店 107.1 344,581

9 10 奄美大島信用金庫 和泊支店 106.7 111,022

前月
順位 順位 商工団体名

保証承諾額
件数 金額（千円）

1 1 霧島市商工会 19 251,500

3 3 霧島商工会議所 26 182,190

2 2 出水商工会議所 22 171,750

4 4 鶴の町商工会 12 148,360

5 5 薩摩川内市商工会 7 109,000

6 6 伊佐市商工会 10 107,550

7 7 姶良市商工会 4 64,000

8 8 南さつま商工会議所 7 27,000

9 9 川内商工会議所 5 24,000

10 10 中種子町商工会 5 21,900

7 保証月報　2022年１月号



当　　月　　中

項　　目

当　　月　　末

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額 件　数 金　額

325 2,750,360 39.3 24.4 保 証 申 込 2,633 26,739,695 17.3 11.5

31 406,600 46.3 56.4 申　 込　 取　 消 414 5,676,103 38.2 35.1

44 178,530 19.0 12.1 査　 定　 減　 額 853 6,213,141 27.0 31.8

293 2,263,310 39.8 27.0 保 証 承 諾 3,173 39,721,899 22.9 20.6

318 4,029,521 75.5 88.1 償　　　　　 還 3,535 50,595,952 68.6 95.5

― ― ― ― 保 証 債 務 残 高 27,366 291,271,628 104.7 106.7

14 105,747 140.0 146.1 代 位 弁 済 113 777,975 60.4 61.3

0 142 ― 10.4 回　　　　 収 1 17,569 ― 72.8

― ― ― ― 求 償 権 残 高 183 1,205,756 60.8 65.6

1 事 業 概 況 （単位：件・千円・％）

令和元年度
令和２年度
令和３年度

0

100

200

300

保証承諾の推移 億円

代位弁済の推移

400

保証債務残高の推移

2,500
2,600
2,700

2,000
2,100
2,200

億円

2,300
2,400

1,900
1,800
1,700
1,600
1,500
1,400

2,800
2,900
3,000
3,100

1,300

500

600

令和元年度
令和２年度
令和３年度

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

0

100

200

300

百万円

400

500

50

150

250

350

450
令和元年度
令和２年度
令和３年度

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

StatisticalData
統計資料

令和３年11月分

8保証月報　2022年１月号



（単位：件・千円・％）

2 保 証 状 況
⑴ 金融機関別保証状況

金融機関

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（03/4～03/11） 　当月末 当月末（03/4～03/11）

件数 金額 前年比 件数 金額（Ａ） 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額（Ｂ）前年比 構成比 B/A

鹿 児 島 銀 行 56 461,500 17.4 786 11,211,634 21.8 6,569 80,963,676 110.9 27.8 17 199,896 125.5 25.7 1.8

宮 崎 銀 行 4 10,580 4.1 52 816,310 11.1 739 11,429,381 138.1 3.9 1 2,900 ― 0.4 0.4

肥 後 銀 行 0 0 ― 1 20,000 25.0 8 91,317 110.4 0.0 0 0 ― 0.0 ―

福 岡 銀 行 1 40,000 ― 6 155,000 15.8 63 1,411,431 128.9 0.5 2 40,044 109.4 5.1 25.8

西日本シティ銀行 0 0 ― 4 180,000 17.9 82 1,521,109 129.3 0.5 0 0 ― 0.0 ―

地 方 銀 行 計 61 512,080 17.5 849 12,382,944 20.3 7,461 95,416,914 114.1 32.8 20 242,840 107.2 31.2 2.0

南 日 本 銀 行 80 804,480 51.9 811 10,205,770 23.5 6,285 64,326,133 106.1 22.1 36 202,003 41.3 26.0 2.0

宮 崎 太 陽 銀 行 7 28,500 19.3 38 273,100 11.6 347 3,465,077 118.1 1.2 0 0 ― 0.0 ―

熊 本 銀 行 2 20,000 69.0 23 346,000 21.0 192 2,722,882 118.5 0.9 1 618 2.0 0 0.2

第二地方銀行計 89 852,980 49.4 872 10,824,870 22.8 6,824 70,514,093 107.1 24.2 37 202,622 39.0 26.0 1.9

鹿児島信用金庫 60 423,700 37.3 614 7,684,120 25.7 4,640 45,841,122 99.7 15.7 23 149,079 71.9 19 1.9

鹿児島相互信用金庫 48 311,350 18.2 559 6,791,766 17.1 5,635 57,342,444 102.8 19.7 27 147,079 68.4 19 2.2

奄美大島信用金庫 2 3,500 1.8 23 225,000 10.0 328 3,031,353 115.9 1.0 0 0 ― 0 ―

信 金 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

信 用 金 庫 計 110 738,550 24.2 1,196 14,700,886 20.5 10,603 106,214,919 101.8 36.5 50 296,158 70.1 38.1 2.0

鹿児島興業信用組合 33 159,700 28.1 235 1,590,239 13.5 2,177 15,766,337 102.8 5.4 5 31,346 35.3 4 2.0

奄 美 信 用 組 合 0 0 ― 13 114,560 15.5 131 1,213,511 164.2 0 1 5,010 468.6 1 4.4

鹿児島県医師信用組合 0 0 ― 0 0 ― 1 26,750 89.9 0 0 0 ― 0 ―

信 用 組 合 計 33 159,700 23.2 248 1,704,799 13.5 2,309 17,006,598 105.6 5.8 6 36,356 40.4 4.7 2.1

商工組合中央金庫 0 0 ― 5 57,400 49.5 108 1,200,192 67.2 0 0 0 ― 0 ―

日本政策金融公庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0 0 0 ― 0 ―

農 林 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

日本政策投資銀行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

政府系金融機関計 0 0 ― 5 57,400 49.5 108 1,200,192 67.2 0.4 0 0 ― 0.0 ―

み ず ほ 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 2 35,588 80.9 0.0 0 0 ― 0.0 ―

三 井 住 友 銀 行 0 0 ― 1 5,000 ― 30 534,530 78.8 0.2 0 0 ― 0.0 ―

三菱東京ＵＦＪ銀行 0 0 ― 1 16,000 53.3 27 314,420 69.9 0.1 0 0 ― 0.0 ―

り そ な 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

都 市 銀 行 計 0 0 ― 2 21,000 70.0 59 884,538 75.4 0.3 0 0 ― 0.0 ―

鹿児島県信用農業
協同組合連合会 0 0 ― 1 30,000 ― 2 34,375 651.7 0.0 0 0 ― 0.0 ―

小 計 0 0 ― 1 30,000 ― 2 34,375 651.7 0.0 0 0 ― 0.0 ―

合 　 　 計 293 2,263,310 27.0 3,173 39,721,899 20.6 27,366 291,271,628 106.7 100.0 113 777,975 61.3 100.0 2.0

9 保証月報　2022年１月号



市町村

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（03/4～03/11） 当月末 当月末（03/4～03/11）

件数 金額 件数 金額 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比

市　
　
　
　
　
　

部

鹿 児 島 市 149 1,191,330 1,529 19,353,410 19.4 13,008 143,950,808 106.0 49.4 69 543,955 91.6 69.9

薩 摩 川 内 市 9 52,880 130 1,599,060 20.3 1,300 12,932,473 109.4 4.4 3 5,570 6.4 0.7

鹿 屋 市 22 215,400 175 2,233,622 21.9 1,583 15,823,177 106.9 5.4 2 2,600 14.1 0.3

枕 崎 市 4 42,500 57 788,800 29.5 365 4,859,099 107.1 1.7 1 1,108 2.8 0.1

い ち き 串 木 野 市 4 12,500 49 495,525 13.5 504 5,374,022 105.6 1.8 2 7,009 32.8 0.9

阿 久 根 市 3 46,500 39 566,890 24.0 364 3,455,945 99.1 1.2 3 8,066 24.6 1.0

出 水 市 10 88,130 95 1,048,610 19.9 895 8,598,947 105.3 3.0 1 1,337 4.1 0.2

指 宿 市 5 26,000 68 897,800 21.8 625 6,680,448 107.6 2.3 7 23,147 21.5 3.0

伊 佐 市 2 12,000 39 384,129 16.1 327 3,335,584 106.7 1.1 0 0 ― 0.0

南 さ つ ま 市 3 20,000 44 571,950 20.1 438 4,351,182 102.4 1.5 0 0 ― 0.0

霧 島 市 17 141,700 245 3,201,086 25.0 1,891 20,161,676 103.4 6.9 12 43,186 32.6 5.6

姶 良 市 15 68,000 131 1,705,420 28.2 958 9,436,808 107.2 3.2 0 0 ― 0.0

垂 水 市 3 24,700 28 287,700 23.6 229 2,078,230 101.7 0.7 0 0 ― 0.0

日 置 市 9 62,800 70 876,300 21.7 739 6,791,473 108.1 2.3 3 71,596 365.0 9.2

曽 於 市 2 7,000 53 532,390 21.4 429 4,012,465 109.4 1.4 0 0 ― 0.0

志 布 志 市 7 62,000 61 562,327 21.4 451 4,281,949 113.4 1.5 0 0 ― 0.0

南 九 州 市 4 17,000 59 524,270 17.2 546 5,043,326 119.1 1.7 4 40,272 127.6 5.2

西 之 表 市 4 15,370 27 281,470 16.4 309 2,969,780 105.2 1.0 0 0 ― 0.0

奄 美 市 0 0 32 536,500 17.7 329 3,960,064 129.8 1.4 0 0 ― 0.0
鹿
児
島
郡

十 島 村 0 0 1 4,000 100.0 1 4,000 102.9 0.0 0 0 ― 0.0

三 島 村 0 0 0 0 ― 1 2,145 76.5 0.0 0 0 ― 0.0

薩 摩 郡 　 さ つ ま 町 6 62,000 34 318,800 14.6 321 3,339,310 100.7 1.1 0 0 ― 0.0

出 水 郡 　 長 島 町 1 3,000 17 228,900 32.2 121 1,284,303 118.6 0.4 1 8,527 116.6 1.1

姶 良 郡 　 湧 水 町 3 13,000 23 290,360 39.4 117 1,193,129 105.2 0.4 0 0 ― 0.0

曽 於 郡 　 大 崎 町 0 0 22 426,000 29.2 172 1,961,970 93.1 0.7 1 3,894 ― 0.5

肝　

属　

郡

東 串 良 町 0 0 12 86,960 17.7 71 749,148 102.6 0.3 0 0 ― 0.0

肝 付 町 1 5,500 31 420,370 32.8 194 2,450,762 123.7 0.8 0 0 ― 0.0

錦 江 町 1 3,000 13 129,590 19.6 90 903,067 100.9 0.3 0 0 ― 0.0

南 大 隅 町 1 5,000 8 238,000 27.7 97 1,167,553 99.3 0.4 0 0 ― 0.0

熊
毛
郡

中 種 子 町 2 9,000 15 104,100 17.7 115 1,052,889 103.2 0.4 2 7,220 ― 0.9

南 種 子 町 0 0 10 133,500 22.2 131 1,093,631 105.0 0.4 0 0 ― 0.0

屋 久 島 町 5 55,000 27 358,500 29.1 262 2,785,148 102.9 1.0 1 5,477 ― 0.7

大
島
郡

龍 郷 町 0 0 3 65,000 17.1 39 567,489 155.3 0.2 0 0 ― 0.0

徳 之 島 町 1 2,000 9 181,000 23.0 94 1,358,132 121.1 0.5 0 0 ― 0.0

天 城 町 0 0 2 44,560 18.1 35 383,549 128.1 0.1 0 0 ― 0.0

伊 仙 町 0 0 1 3,000 0.8 32 491,183 119.9 0.2 0 0 ― 0.0

宇 検 村 0 0 1 5,000 8.3 4 89,748 297.2 0.0 0 0 ― 0.0

喜 界 町 0 0 2 60,000 23.0 29 421,542 115.7 0.1 1 5,010 ― 0.6

瀬 戸 内 町 0 0 7 151,000 18.8 78 995,740 117.6 0.3 0 0 ― 0.0

知 名 町 0 0 2 17,000 8.3 17 231,905 76.1 0.1 0 0 ― 0.0

大 和 村 0 0 0 0 ― 3 39,050 187.3 0.0 0 0 ― 0.0

与 論 町 0 0 1 3,000 5.7 13 80,984 145.1 0.0 0 0 ― 0.0

和 泊 町 0 0 1 6,000 1.9 39 527,797 138.0 0.2 0 0 ― 0.0

合 計 293 2,263,310 3,173 39,721,899 20.6 27,366 291,271,628 106.7 100.0 113 777,975 61.3 100.0

（単位：件・千円・％）⑵ 市町村別保証状況

10保証月報　2022年１月号



（単位：件・千円・％）⑶ 保証種類別保証状況

保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（03/4～03/11） 当月末 当月末（03/4～03/11）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

協

会

制

度

一 般 保 証 17 161,860 164.8 155 1,817,930 127.3 2,605 27,333,925 80.1 9.4 10 54,845 20.1 7.0 

Fast保証（500含む） 0 0 ― 0 0 ― 7 32,600 84.0 0.0 0 0 ― 0.0 

根 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

チ ェ ス ト 保 証 0 0 ― 0 0 0.0 47 968,060 118.2 0.3 0 0 ― 0.0 

れ ん け い 4 173,700 ― 16 471,700 146.0 168 3,340,605 85.4 1.1 0 0 ― 0.0 

金 融 機 関 連 携 型 4 173,700 ― 16 471,700 146.0 160 3,176,727 86.4 1.1 0 0 ― 0.0 

事 業 性 評 価 型 0 0 ― 0 0 ― 8 163,878 70.1 0.1 0 0 ― 0.0 

あ ん し ん 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

環境対策サポート保証 0 0 ― 0 0 0.0 81 734,494 84.5 0.3 0 0 ― 0.0 

当 座 貸 越 14 244,000 127.7 118 2,318,300 109.4 388 7,634,258 92.6 2.6 0 0 0.0 0.0 

事業者カードローン 30 190,500 211.7 163 1,027,000 107.2 552 3,290,519 90.6 1.1 0 0 0.0 0.0 

事業者カードローン700 47 189,000 144.3 331 1,163,000 107.5 1,101 3,743,540 88.8 1.3 8 17,128 48.2 2.2 

流動資産担保融資保証 2 96,000 ― 4 127,200 353.3 11 295,800 94.7 0.1 0 0 0.0 0.0 

中小企業特定社債保証 1 40,000 ― 1 40,000 ― 5 172,000 95.6 0.1 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

小 口 零 細 企 業 保 証 0 0 ― 0 0 ― 1 426 23.6 0.0 0 0 ― 0.0 

経 営 安 定 関 連 保 証 1 30,000 17.9 4 227,000 13.4 269 5,838,192 87.4 2.0 2 39,888 31.5 5.1 

経 営 革 新 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 0.0 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 等 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 0.0 0.0 0 0 ― 0.0 

東日本大震災復興緊急保証 0 0 ― 0 0 ― 2 28,462 97.9 0.0 0 0 ― 0.0 

経 営 力 強 化 保 証 0 0 ― 0 0 ― 5 45,526 64.8 0.0 0 0 ― 0.0 

継続短期型サポート保証 0 0 0.0 0 0 0.0 28 452,160 35.8 0.2 1 9,994 22.6 1.3 

金 融 機 関 連 携 型 0 0 0.0 0 0 0.0 23 322,160 32.6 0.1 1 9,994 99.7 1.3 

税 理 士 連 携 型 0 0 0.0 0 0 0.0 5 130,000 47.3 0.0 0 0 0.0 0.0 

創 業 関 連 保 証 5 15,000 58.3 28 123,850 118.5 140 462,560 110.1 0.2 1 749 8.8 0.1 

経営改善サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 10 319,681 90.2 0.1 0 0 ― 0.0 

条件変更改善型借換保証 0 0 0.0 2 57,777 220.5 24 548,700 91.3 0.2 0 0 ― 0.0 

特定経営承継関連保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

事業承継サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 0 0 0.0 5 131,000 7.7 50 1,460,055 95.0 0.5 0 0 ― 0.0 

財務要件型無保証人保証 0 0 ― 0 0 ― 1 10,620 72.5 0.0 0 0 ― 0.0 

地域産業資源活用事業関連 0 0 ― 0 0 ― 1 9,340 97.2 0.0 0 0 ― 0.0 

金融環境変化対応保証※ 0 0 ― 0 0 ― 11 45,802 92.9 0.0 0 0 ― 0.0 

景気対応緊急保証※ 0 0 ― 0 0 ― 120 1,713,603 89.3 0.6 2 51,023 179.9 6.6 

事 業 承 継 特 別 保 証 0 0 ― 1 29,499 32.8 4 114,477 135.4 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 対 応 短 期 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

伴走支援型特別保証 0 0 ― 3 81,500 ― 3 77,835 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

事業再生計画実施関連保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナ対策特別借換保証 3 81,500 ― 47 765,385 ― 43 738,348 ― 0.3 0 0 ― 0.0 

新型コロナ対策継続型サポート保証 7 66,000 ― 49 707,650 ― 43 645,390 ― 0.2 0 0 ― 0.0 

そ の 他 の 協 会 制 度 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

協 会 制 度 計 131 1,287,560 158.9 927 9,088,791 85.7 5,713 60,024,377 86.6 20.6 24 173,628 29.7 22.3 

（        　　）

（        　　）

（        　　）

※の制度は、現在取り扱いしておりません。

11 保証月報　2022年１月号



保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（03/4～03/11） 当月末 当月末（03/4～03/11）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

県

制

度

中 小 企 業 振 興 資 金 63 452,750 311.1 487 3,643,720 165.1 3,707 20,461,390 82.3 7.0 16 74,194 19.9 9.5 

小規模企業活力応援資金 4 13,000 260.0 18 44,500 147.9 101 142,956 91.4 0.0 1 1,108 8.5 0.1 

創 業 支 援 資 金 4 16,270 101.7 32 123,470 115.0 229 694,391 95.7 0.2 2 9,670 189.5 1.2 

新事業チャレンジ資金 0 0 ― 1 10,000 ― 11 95,948 67.8 0.0 0 0 ― 0.0 

成 長 企 業 応 援 資 金 0 0 ― 0 0 ― 9 112,265 90.3 0.0 0 0 ― 0.0 

事 業 承 継 対 策 資 金 0 0 ― 2 22,000 ― 5 44,051 155.9 0.0 0 0 ― 0.0 

事業活動継続支援資金 0 0 ― 0 0 ― 1 157,848 91.9 0.1 0 0 ― 0.0 

緊 急 災 害 対 策 資 金 0 0 ― 2 22,000 80.9 7 50,153 139.8 0.0 0 0 ― 0.0 

緊 急 経 営 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 0.0 6 13,830 76.2 0.0 0 0 ― 0.0 

霧島山火山活動緊急経営対策資金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

セーフティネット対応資金 2 7,700 ― 13 174,700 58.3 108 679,965 80.3 0.2 2 5,887 95.2 0.8 

事 業 再 生 支 援 資 金 0 0 0.0 0 0 0.0 36 468,552 72.0 0.2 0 0 ― 0.0 

東日本大震災緊急対策資金※ 0 0 ― 0 0 ― 4 42,983 97.2 0.0 0 0 ― 0.0 

経済対策特別資金※ 0 0 ― 0 0 ― 58 286,533 90.3 0.1 0 0 0.0 0.0 

口蹄疫経営再建支援資金※ 0 0 ― 0 0 ― 2 18,205 99.1 0.0 0 0 ― 0.0 

商店街活性化資金※ 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 0 0 0.0 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナウイルス関連 0 0 ― 0 0 0.0 139 1,106,033 36.7 0.4 4 16,972 69.0 2.2 

新型コロナウイルス感染症対応 0 0 0.0 1,089 22,761,908 14.3 13,668 188,885,628 124.8 64.8 36 326,513 ― 42.0 

事業再生支援資金（感染症対応型保証対応） 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナ関連事業継続支援資金 9 56,400 ― 78 622,760 ― 74 581,908 ― 0.2 0 0 ― 0.0 

県 制 度 計 82 546,120 7.4 1,722 27,425,058 15.4 18,165 213,842,639 117.2 73.4 61 434,344 102.7 55.8 

鹿

児

島

市

制

度

産 業 振 興 資 金 49 316,800 288.0 314 2,112,770 208.8 2,433 11,906,238 76.4 4.1 15 107,190 46.7 13.8 

特 別 小 口 資 金 0 0 ― 2 8,000 160.0 24 37,147 84.4 0.0 0 0 0.0 0.0 

小規模企業支援資金 12 42,580 731.6 73 262,480 217.0 413 819,853 74.9 0.3 7 24,962 215.9 3.2 

経 営 安 定 化 資 金 1 5,000 14.3 17 302,500 37.9 157 1,629,729 102.6 0.6 3 33,269 317.8 4.3 

環 境 配 慮 促 進 資 金 0 0 ― 0 0 0.0 8 38,624 73.8 0.0 0 0 ― 0.0 

災 害 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 支 援 資 金 9 31,750 86.7 56 178,950 81.8 308 765,423 113.0 0.3 3 4,583 131.2 0.6 

新事業展開支援資金 0 0 ― 5 24,800 1,240.0 20 60,382 131.5 0.0 0 0 ― 0.0 

街なかリノベーション推進資金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

短 期 事 業 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 2 3,448 91.7 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 対 応 9 33,500 111.7 57 318,550 15.5 123 2,143,768 111.0 0.7 0 0 0.0 0.0 

鹿 児 島 市 制 度 計 80 429,630 197.6 524 3,208,050 76.0 3,488 17,404,612 82.8 6.0 28 170,003 64.9 21.9 

合 計 293 2,263,310 27.0 3,173 39,721,899 20.6 27,366 291,271,628 106.7 100.0 113 777,975 61.3 100.0 

業 種

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（03/4～03/11） 当月末 当月末（03/4～03/11）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

製 造 業 28 147,320 16.8 332 5,106,357 20.6 3,111 39,562,653 109.8 13.6 14 147,099 117.4 18.9 

建 設 業 100 699,680 25.8 934 10,994,315 20.9 6,911 77,330,149 105.1 26.5 33 218,922 70.8 28.1 

卸 売 業 21 310,500 31.1 212 4,211,830 19.2 2,146 33,191,783 107.4 11.4 6 50,200 56.1 6.5 

小 売 業 62 423,460 33.5 787 7,736,461 19.0 7,207 60,041,273 105.1 20.6 29 163,597 40.2 21.0 

う ち、 飲 食 業 12 56,360 21.8 274 2,327,646 16.6 2,860 18,481,433 103.9  6.3 17 88,255 151.3  11.3 

運 送 倉 庫 業 10 126,000 26.4 111 2,367,739 26.2 869 13,750,040 107.2 4.7 1 1,155 1.0 0.1 

う ち、 旅 客 運 送 業 0 0 0.0 23 562,799 25.9 178 3,033,049 109.1  1.0 0 0 －  0.0 

サ ー ビ ス 業 59 420,150 26.5 670 7,352,817 21.6 5,701 52,626,726 109.3 18.1 27 141,279 86.2 18.2 

う ち、 旅 館 ホ テ ル 2 21,000 17.2 42 807,197 21.5 385 5,343,189 109.4  1.8 0 0 0.0  0.0 

不 動 産 業 10 117,700 45.4 82 1,428,480 20.5 878 9,635,715 103.9 3.3 2 52,220 96.1 6.7 

そ の 他 の 産 業 3 18,500 8.8 45 523,900 18.9 543 5,133,288 102.2 1.8 1 3,504 108.5 0.5 

合 計 293 2,263,310 27.0 3,173 39,721,899 20.6 27,366 291,271,628 106.7 100.0 113 777,975 61.3 100.0 

（単位：件・千円・％）

※の制度は、現在取り扱いしておりません。

（単位：件・千円・％）⑷ 業種別保証状況

12保証月報　2022年１月号



UPDATE!UPDATE!
事業経営にご活用ください
ーーーーーーアップデートーーーーーー

　鹿児島市は、創業や新たな事業展開を目指す事業者等を育成支援するビジネス・インキュ
ベーション施設として、クリエイティブ産業創出拠点施設「マークメイザン」と、「ソーホーか
ごしま」を設置し、入居者の事業拡大や経営基盤の強化などに関する支援を行っております。
　現在、令和４年４月入居予定で、両施設の入居用施設の使用者を募集しておりますので、
お知らせいたします。

■募集室数
　４名程度
 （面積：17.77㎡～59.72㎡
　 使用料：月額26,000円～89,000円）

■受付期間・選考時期・入居時期
　受付期限　令和4年1月20日（木）
　選考時期　令和4年3月（予定）
　入居時期　令和4年4月（予定）

■応募資格
情報関連産業、デザイン業、芸術家業、広
告業、建築設計業、機械設計業、写真業な
どを含む、創業10年未満の中小企業の方
で、主たる事務所を当該施設に移転するこ
と等

■使用期間
最長5年間（審査のうえ1年ごとに使用期
間を更新）

■問い合わせ先
鹿児島市産業創出課　099-216-1319
マークメイザン　　　099-227-1214

【市ＨＰ】
http://www.city.kagoshima.lg.jp/san-
sousyutu/sangyo/shokogyo/design/mark-
meizan.html

■募集室数
　５室
（面積：12.42㎡～19.96㎡
　使用料：月額18,000円～29,000円）

■受付期間・選考時期・入居時期
　受付期限　令和4年1月28日（金）
　選考時期　令和4年3月（予定）
　入居時期　令和4年4月（予定）

■応募対象
新たに創業するか、すでに事業を行ってい
る法人、個人など
※原則、創業10年未満で従業員5人以内

■使用期間
最長5年間
（1年ごとに使用期間を更新）

■問い合わせ先
鹿児島市産業創出課　099-216-1319
ソーホーかごしま　　099-219-1750

【ビジネス・インキュベーションかごしまＨＰ】
http://bi-kagoshima.jp/

募集概要 募集概要

mark MEIZAN
鹿児島市クリエイティブ産業創出拠点施設

ソーホー
かごしま

鹿児島の未来にマークする

「入居室」入居者募集（令和４年４月入居）
入居者募集

（令和４年４月入居）

13 保証月報　2022年１月号



エコバック

鹿児島弁満載!!

「カゴマニア」デザインのエコバッグを
先着２００名様にプレゼント！！

応募方法

❶

❷

LINEアプリ「ホーム」　「友だち追加」
　 ID検索またはQRコード読み取り

送られてきたメッセージをタップ

❸ 必要事項を入力して完了

ID：@kago-cgc

※応募資格はお一人様につき、1回とさせていただきます。
※鹿児島県信用保証協会はキャンペーン実施にあたり、応

募された方の個人情報を取得します。取得した個人情報
は本人確認、景品の発送、お問合せ対応以外の目的には
利用いたしません。

応募締切

令和４年2月28日（月）

お問い合せ 企画情報課 TEL.099-210-7387
E-mail kikaku@kagoshima-cgc.or.jp

LINEの友だち登録キャンペーン！

14保証月報　2022年１月号



2022.1

【今月の色】 気張いやんせ色｜かごんまの赤

鹿児島県信用保証協会
https://www.kagoshima-cgc.or.jp

まずはお気軽に
ご相談を！

料金は一切
かかりません

さまざまな状況に応じて支援いたします！
保
証
月
報

鹿
児
島
県
信
用
保
証
協
会

この世には三種類の応援があると思う。心を落ち着かせる「青」の応援。明るく弾むような「黄」の応援。そして力強く、勢いよく元気を注入する「赤」の応援だ。「だれた～（疲れた～）」「ん
にゃ！きばいやんせ！（いや！頑張れ！）」頑張る人の背中を押すために、自分自身に負けないように、私たちは鮮烈な「赤」の応援を贈る。「きばいやんせ」は、情熱的な鹿児島県民の合言葉
だ。

【苦情相談窓口】
TEL： 099‐223‐0530

信用保証に関する
苦情・質問などのご相談を
お受けしています

創業のお悩み解決を一緒に目指します
創業計画へのアドバイス、創業後のフォローアップ、外部専門家派遣など
【お問い合わせ】経営支援部 創業支援課 TEL：099-223-0274

創業支援

資金調達にお困りの方ご相談はお早めに
金融機関紹介窓口【専用ダイヤル】TEL：099-223-7755
各種災害等特別相談窓口【相談窓口】保証部TEL：099-223-0271  経営支援部TEL：099-223-0274

融資相談
窓口

生産性向上等の経営改善から抜本的な事業再生まで後押しします
外部専門家派遣による経営診断・経営改善計画策定支援、中小企業支援機関の支援事業活用など
【お問い合わせ】経営支援部 経営・承継支援課 TEL：099-223-0274

経営改善・
事業再生支援

承継の準備段階から承継後まで切れ目のない支援を行います
事業承継アドバイス、事業承継計画策定支援、外部専門家派遣など
【お問い合わせ】経営支援部 経営・承継支援課 TEL：099-223-0274

事業承継
支援

鹿児島県
信用保証協会

●宮崎太陽銀行

石油スタンド

●

二
官
橋
通
り

中央ビル●
高見馬場電停

←鹿児島中央駅方面 天文館方面→

加治屋町電停
アイムビル
●

鹿児島
中央高校

21

20

3

ますますパワーアップして
中小企業の皆様のサポートに邁進する
鹿児島県信用保証協会を
どうぞよろしくお願いします！

住 所 〒892-0846
鹿児島市加治屋町14-3 地図はこちら

保　証　部（2F）......TEL: 099-223-0271　FAX: 099-222-1093
経営支援部（3F）......TEL: 099-223-0274　FAX: 099-210-7397
管　理　部（4F）......TEL: 099-223-0272　FAX: 099-223-0318
総　務　部（5F）......TEL: 099-223-0273　FAX: 099-223-6399

鹿児島県信用保証協会のご案内




